li-

ligando, ut modo, similiter opinatur in 2. Lucæ Maldonatocens debitam infanti Iesu curam fasciandi, eam tamē præconstringendis membris, atque firmandis, ne enormiter fuerent, aut dissolueretur: non fuisse necessariam. Ex ijs principijs docent, quod Iesus in eo instanti, quo conceptus est, perfectissimè fuit formatus, ut moueri potuisset, perfectissimè si voluisset: nam quod ut ait Vinc. ex Guilel. lib. 31. cap. 78. speculi natura: *Animalia cætera ex quo nat. sunt, stant, & incedunt, homo verò nec stare, nec incedere potest, quia nutritus est sanguine menstruo, & corrupto: rationem non admittunt, quæ mquam verisimum credunt Christum ex purissimo sanguine, non menstruo fuisse formatum, & nutritum.* Intrinsecè (ut iij. aiunt) illius partes, & musculi ab eo bene constituta ab initio, ut in nullo vita: tempore int. insecè magis perficerentur. Hæc dignitas fuit illi debita per necessariam perfectionis connexionem suppositis ijs, quæ sacra sancta Concilia, & Patres declararunt: interim huic sensu inhaerent, prout continetur illis verbis Alberti Magni, quæ sua fecit sanctus Antoninus: 4: p. summa tit. 15: capit. 23. *Conceptus est Iesus vir perfectus in naturalibus. Atque pueri per plures annos manent antequam intelligant, vel loqui possint, unde & iuantes dicuntur, sed subito Christus conceptus habuit completem usum rationis, & memoriam tenacissimam, intelligentiam acutissimam, loqui perfectissimè potuisset, si voluisset.* Abut. in tract. super eccevirgo concipiet, sic ait: sciebat Iesus in infancia formare voces, sed non formabat, nam Iesus pars videretur. Simil pro his habent illa verba Hieronymi in 31. l. etym. de Iesu. *Perfectus vir in ventre feminino, & illa Alberti Magni in 3. dist. 2. Formatus Christus debitum lineamētis præter incrementum;* & illa Bernardi homil. 2: super Miltus elt. *Christus a principio perfectus vir erat, in naturitate sensum, non corpulentia membrorum;* & illa Beigittæ lib. 7. cap. 12: *Credibile fore dignoscitur, quod Mariae filius statim perfectum sensum habuit, quando in utero eius humanatus exitit.* Quæ omnia de Christo Deo dicta, quoad corpus tuncut esse ipsissimam mentem. D. Thomæ, & S. Bonaventuræ, & plurimi e. societate Iesu cum Francisco Suario. Simile assertum defendunt profanissimæ Virginis corpore, ut cotinerent in illis verbis Jacob de Voragine, Dominicanus sermone tertio de Natali

Dei-

Deiparæ. *Corpus Deipara ab initio fuerat firmiter compaginatum, Dei sapientia prudenter temperatum:* & in alijs verbis S. Brigittæ, sermone Angelico de Virginis excellencia cap. 1. *Maria tam gracilis erat, quod in alio matris faciliter versabatur.* Siliceus Archiepiscopus Toletanus super Magnificat per se dñm cognitionem attribuit Deiparæ ab ipso conceptionis instanti ijs verbis. *Magnum est quod in ipsa mea conceptione tantam humilitatem feminauerit Deus: quæ cognitio habilia membra expicit ad motum,* ut in hoc numero probamus. Consequenter sacra virgo templi gradus robore naturali firmiter ascendit, & cum duorum tantum esset annorum, & vix trium mensium acceptant, ut sua eaverba S. Antonini 1. p. historiæ, tit. 4. cap. 6. *Maria triennis sine cuiusquam auxilio ascendit omnes illos gradus, ut nihil perfecte etati, deesse putaretur, & 4. p. summæ tit. 15. cap. 6.* Maria parvula trium annorum per se ascendit, & crecta est per quindecim illos gradus. Illa vero, quæ refert, & sequitur Vincentius lib. 6. Speculū historialis cap. 66. *Cum esset virgo Maria trium annorum, ita maturo greffe ambulabat, & perfectissimè loquebatur, quasi iam esset triginta annorum plures limitationes, & declarationes desiderat.* Atque id in vniuersum medicè defendunt pro omnibus, & singulis infanticibus, qui in Paradyso nascerentur, verba Anselmi in Elucidario. *Infans in Paradyso mox, ut nasceretur ambularet, & absolute loqueretur;* & alia in quibus D. Augustinus, ita expressè ait futurum robur, & motum membrorum in pueris recens natis status innocentia, ut Suarius lib. 5. de opere sex dierum cap. 5. statuat nulla expositione ab hac sententia eximi posse Augustinum. Hanc memorem à D. Thoma, ut probabilem scriptam, & problematicè defensam in sententiarijs ad Ambivaldum 2. dist. 20. art. 2 & 3. ut probabilem tuerentur prædicti Doctores. Plures, qui ē familia seraphica S. Francisci cum D. Bonaventura & pures, qui ex illustrissima familia Prædicatorum cum Nicolao de Cusa, & plures, qui ex Societate Iesu cum Suario & Vasquio tribuunt Matrix Deiparæ vsum rationis pendentem à phantasmate ab initio conceptionis, debent illi tribuere habitatem ad perfectum usum membrorum, & memoriarum, & imaginarum, & cogitatiuum facultatis, quæ organis corporalibus vtuntur: verba D. Thomæ sunt art. illo 3. *Si pueri mox nati usum mem-*

membrorum habuerunt patet, quod habuerunt perfectum. & sumus noratiua & imaginativa. & cogitativa. quae organi corporalibus utuntur. & se nibi sufficit, quod rationis usum impedit: si verò usum membrorum non habuissent ex impedimento, etas predictarum virtutum impeditus fuisse actus rationis. Item a. t. Ricardus de Mediav. Ia. in 2. dist. 20. q. 4. M. 15. in 2. q. 13. Atque item omnino ex facio D. Thomae iudicio tu. ri debent innumerari Patres, & Sc. o. alii. ex omnibus finitijs, qui cum Madonato in 2. Lucæ sic uero Christum Iesum à primo instanti habuisse scientiam perfe-  
ctam omnium rerum per accidens infusam, id est à phantasmatem dependentem, & nunquam in hac scientia creuisse, aut a'iquid de novo idquisse. Hę consequentia sunt validæ. in Philosophia, & Medicina; Christus Iesus, & Maria à primo conceptionis momento, vere, & exactè discurrebant per scientiam àphantasmate pendenter, ergo habuere predictis signa organa capi'is; ergo simul per naturalem conexiōnem omnium organorum totius corporis perfectionem habebat in mensura infutili: ergo in instanti, quo primum concipiatur summè perfectum erat utriusque corpus. Particulæ omnes corporis, ita sibi inuicem compatiuntur, consentiuntq; vt impossibile sit unam perfectissimam existere, si aliæ sint imbecilles. Ita sub alternatur facultatim series, vt impossibile sit Maria, & Iesu in primo instanti fuisse confortata phantasmatæ, vt sapissimè, ex scholasticis pluribus loquitur Surius, qui simul ex eodem privilegio patres reliquæ simul confortatae ficiunt, & eadem praestantiam organizationis habuerint: Oinaia quæ circa mortuum infantium dicta sunt probantur à simili; nam plura animalia predicta musculis, humoribus, & carnibus specifici, aut individualiter imperfectioribus, celeriter mouentur duobus, aut tribus membris post ortum, ergo id denegari non debet humanis corporibus ante peccatum quorum materia in omnibus, & singulis prior, & similius, & matutior erat primo die natuitatis suæ, quam reliquorum animalium bimestrium, aut trimestriū. Iuvat, quod scripsit Mendoza 1. Reg. 1. nun. 22. x. Dionysio Cartus. Samuelem in ætate infantili vires administrandū diuinitus accepisse; & quod Bonifacius 9. in Bulla canonizationis sancte Brigitte, ait ipsam triennem non balbutiendo completa, & formata verba in posterum edidisse cum annis.

tribus fuisset clinguis; & simul ostenditur facilis fuisse, supposita corporis, & temperamenti puritate, & perfectione summa. Deipara à primordijs, vt quindecim gradus templi celeriter percurserit, cum necdum viginti septem menses ætatis sue compleuisset. Hę facile intelliguntur ex vulgato illo p. incipio, argumentis, & testimonijs pluribus in pramissis stabilito, quod tradidit etiam Gerson tract. 5. in Magnificat, illis verbis; In Maria fuit status naturæ integræ primitus institutæ: cui subscribit Palacios in 3. dist. 3. disp. 1. allegans Fabrum, Maiorem, & alios; & addit, Sophroniū in sua synodica stabilire originalem iunctitiam Virginis; & ex alio, quod tradidit Ricardus de Mediavilla in 2. dist. 20. dicens ex mente Augustini lib. de baptismo parvulorum, esse effectum peccati originalis, pueros recens natos non habere nunc perfectum usum membrorum. Concludo adductis verbis Alensis 2. p. q. 95. membro 3. Absurdum videtur ponere, quod rationalis creatura, quæ nunquam fuerit vitio incuruata, sed predicta rectitudine iustitiae originalis, aliquando modo bestiali contra usum naturæ propriæ ambularet, sicut faciunt modo parvuli, qui manibus, & pedibus ambulantes, se de loco ad locum transferre. Et paulopost. Nec istud sentire de statu illo debet difficile videri, cum multa maiori admiratioe digna ibi accessissent, vt parvulos in etate tenerima sine ueste vel indumento pariter, & tecido, absque omnī difficultate & feliciter vivere, sine strato & stramento sedere, & decubare, & alia multa butusmodi, quæ nos latent, & vix creduntur talia, quia horum contraria consuetudinis sunt. Et paulopost. Si autem obijcitur, quod ab eadem imperfectione incepit statura tunc, & nunc, ergo ab eadem imperfectione incepisset virtus tunc, & nunc. Pote responderi, vel per interemptionem, quia perfectionis statura fuissent tunc quam nunc, vel per dissolutionem similitudinis, quia licet consimilis esset capacitas veterorum maternorum tunc & nunc; propter quod dporteret tunc natos & nunc, ab eadē imperfectione statura incepere, non tamen fuisset consimilis virtus in corporibus status illius, & istius, quia virtus naturalis fuit fortior tunc quam nunc: sic nec tantam recipit nunc virtutem corporis à sua regitu; id est anima, quantum receperisset tunc. Et paulopost. Etsi parvuli in illo statu essent edentuli, & indigerent alimento matrum lactis, non propter hoc sequeretur,

quòd carerent usū pedum, vel manū : videmus enim pullos animalium indigere huiusmodi alimento, non tamen carent usū pedum. Vnde ista non consequenter se habent, uti lacte materno, & carere usū membrorum. Alio modo potest dici, quòd non nati fuisse edentuli, sed muniti dentibus, sicut multi fœtus brutorum. Omnino enim absurdum videtur, quòd corpus illud, in quo omnia corpora animalium habent completionem, deficeret ab aliqua perfectione quæ in corpore animalis reperitur, sine denigratio peccati.

11. De corporibus status innocentiae, & Christi, & Deiparae, qui probent, & quibus argumentis non habuisse fôrdes ex alimento, & potu, nec sudorem aquosum.

Proponitur, qua via philosophicè, medicè, & theologicè defendi queant sequentes propositiones grauissimorum Patrum, Scholasticorum, & aliorum doctrina, & sanctitate præstantium.

S.Thomas in 3. Genesis, loquens de hominibus in Paradyso. Si opponitur de meatibus, & facibus, dico, quòd forte alimentum ita sumeretur, quòd totum assimilaretur; & si esset impurum aliquid, per subtile euaporationes emitteretur: item si esset grossum, posset esse odoriferum; & dato quòd non emitterentur meatus, non essent superflui. luxta hanc doctrinam Diui Thomæ exponi potest Anastasius Synaita, libro cui titulus *Vie dux*, admittens in corpore Iesu, ex cibo, & potu super fluitates: verum illas insensibiliter, aut sine indecentia emitteret. Confirmant doctrinam Diui Thomæ plurima qui scribuntur ab Alberto Magno, libro 4. Methoc. tractante de digestione, & indigestione, de mollificabilibus, comminuibilibus, frangibilibus, scissibilibus, vaporatiuis, & ostendunt insensibiliter euaporari, & evanescere potuisse sine fœtore quod terrem erat, & inconvertiscible cibi, & potus.

Et i p. q. 94. arr. 3. Oportebat superfluitates emitti: tamen fuisse diuinitùs prouisum, ut nulla ex hoc indecentia esset.

Albertus in 2. dist. 20. artic. 5. Quædam resolutiones attestantur superfluitati corruptenti, vel debilitati retentivæ virtutis, & illæ non fuissent in primis parentibus, sicut pollutione, menstruum, sudores, & huiusmodi. De ceteris excrementis sub formidine ait, quòd essent, verum sine pudore, fœtoz

fœtore, & fœditate, ijs verbis: Quæda autem resolutiones sunt naturales, ut sterlus, & urina, & sputum, & huiusmodi fuisse, ut pato, tamen sine pudore, fœtore, & fœditate, & per hoc patet solutio, quòd sic babere resolutiones non est pœna. In summa Theologica tract. 13. quæst. 78. in fine sic ait de statu innocentiae: digestio fuisse, & impuri egestio; sed hoc sine immunditia putrefactionis, & fœtoris resolutum fuisse, ut dicunt sancti.

Alexander Alensis part. 2. quæst. 94. secundum zios, 89. memb. 1. ad quintum. Quædam superfluitas venit ex debilitate virtutis contentivæ, & conuersivæ; sicut rheuma, & sudor, & talis non fuit in primo homine in illo statu, & hoc propter excellentiam virtutum naturalium existentium in ipso. Quædam venit ex nutrimenti qualitate, qualis est illa, quæ est egestionis, & urinæ, quæ fit per separationem puri ab impuro, & hoc fuisse in homine illo, si fecisset; sed non in immunditia, & corruptione, in qua est modo.

S. Bonauentura in 2. dist. 20. & S. Thomas ibident, negant sudorem, & rheuma in Paradyso. Addit sanctus Bonauentura, alimentum, & potum conuertenda, & resoluenda sine fœtoris corruptione, in attestacione virtutis, & potentia conuersivæ, & puritatis nutritivæ. Quod ibidem refert ex vasis, & intestinis, & voram inibus probari aliqua esse excernenda; id est aliquos non arget, quia etiam in Paradyso, iuxta Bonauenturam, essent receptacula, & pori pro sudore, nec ratiæ esset ibi sudor, quemadmodum ipse Bonauentura, Albertus, & D. Thomas profitentur.

Ricardus de Mediavilla in 2. dist. 20. ait, numquam hominem in statu innocentiae habiturum semen, vsque ad tempus generationi opportunum; vnde inferunt alij, nunquam habiturum excrementa crassiora, quia illa ad nullum finem essent necessaria.

Marsilius in 2. quæst. 12. part. 3. negat superfusa malodoris ex alimento in Paradyso, ne vexaretur olfactus; quæst. 13. iterum probat, nullam fore indecentiam excrementorum, nec odorem molestantem in Paradyso; immo addit fæces ad nutricionem ineptæ vitæ odorem, & conuentem taedium habituras.

Ioannes Aquilanus vulgo Scotellus dictus, in 2. distinctione 20. negat in statu innocentiae omnem superfluitatem humano

humano corpori, & vt admittat semen & eo deinde statu, sit illud non esse superfluitatem: quod etiam de Semine docuit Ouandus in 2.dist.20. Pro ceteris excrementis instituit divisionem; nam putatio ventris (inquit) tripliciter continere poterat: primò sine fætore, vt in arboribus eliquafit; deinde per exhalationes, & euaporationes; tandem cibus propter puritatem suam potuisset aptus esse, vt integrè conuerteretur.

Ægidius in 2.distinct.20.art.2.ad 4. negat in Paradyso superfluitates sudorum, & fæces fecidas, & immundas esse.

Scotus in 3.dist.16.dubitatur, an Iesus inciderit sibi vngues, aut capillos.

Abul. in 2 3. Deuteron. q.4. cùm statuisset vacuationes aliquas esse de necessitate singulorum hominum in natura lapsa, subdit: *Non id dico de homine Christo, qui assumpit naturam qualiter voluit.*

Sainta Brigitta lib.4. cap.40. sic ait: *Nunquam super Iesum vermis venit, non perplexitas, aut immunditia in capillis.* Et in reuelationibus extrauagantibus: *Maria sic differet gubernauit corpus suum, ut non frangeretur aliqua superfluitate.* Et in termone Angelico, cap. 13. *Divina charitas corpus Virginis fortificauit.* Numerat tres radices fortitudinis corporeæ: prima, fortitudo discretæ abstinentiæ; secunda, fortitudo temperantiæ vigiliarum: tertia fortitudo fortis complexionis corporis Virginis. Libro 1. cap. 2. de Ioanne Baptista ait: *Non ultra mensuram perceptibilem suscepit vita necessariæ, nec unquam seminarius humsr de corpore eius exiuit.*

Apud Cornelium Exod.16.Lorinum Sap.16. Abulensem in 20. Numer. existimant toto quadragenario peregrinationis Hebraeorum in desertis, non creasse excrements crassa, nec habuisse stomachi grauedinem. Id si de solis iustissimis vitis, aut cum limitatione alia personarum dicere, fortassis esset verisimile, & probabile; sed vniuersaliter pro omnibus dici nequit, propter clausulas quæ repugnant Deuter.2 3.

Hesichius orat. de Deipara, ait illam non fuisse passam ea, quæ mulieribus accident: vnde non leue argumentum defumitur ad negandas alias etiam fæces; cùm utrumque pertineat ad superfluitates communes omnibus mulieribus.

Licet

Licet, quod Hieronymus epist. ad Pamachium scriptis Israelicum populum annis quadraginta peregrinationis, nec vnguium, nec capillorum incrementa sensisse, nec indiguisse tonsoribus, mirabile est fortassis inter miracula numerandum; at idem effectus absque miraculo contigisset in Paradyso propter radicales prerogatiwas, & intrinsecas corporum ex beneficio iustitiae originariæ.

S. Anselmus in summaria vita Christi, & Nicephorus lib. 1. capit.7. auunt numquam Iesum barbam, aut capillorum tonsionem indiguisse, aut vsum fuisse.

S. Damascenus orat. 2. de dormitione Virginis hæc scribit: *Etiam post discensum è vita immaculatum, ac spurcicie expers Mariæ corpus.* Illa particula *Etiam ostendit Damascenum credidisse in vita nullam spurciciem alijs corporibus communem attigisse corpus Deiparæ.* Idem in libro, *quomodo ad imaginem Dei facti sumus.* Numerat ea, quæ Corpus Christi naturaliter habuit, dicit tamen non fuisse in illo semen, quod appellat vim dignendi; cum autem semè sit perfectissimum inter omnia excrements à fortiori colligitur, non habuisse alia ignobiliora excrements.

Theodorus Abucara, iuxta editionem Bibliothecæ Paris.ann.1624.col.434.art.ratione primæ peccati humanae carnem fecerat generare, ut pediculos, & vermes, sicut etiam terra spinis, & tribulis vitiatur. Veram existimauit hanc doctrinam Dionys. Carthus. in 2. dist. 20. q. 1. docens nutritiavam, sensitivam, & alias facultates imperfectiores esse nunc quam in Paradyso.

Abulensis paradoxo 3. cap.21. ex Alberto Magno in parva Physica, ait Corpus Christi fuisse quintæ mixtionis, quale non fuit aliud in genere humano; ex qua opinandi ratione sit certum genus impressionum elementarium, ut celestium potuisse accipere sine resistentia proprietatum speciei, quibus insolitos, & numquam auditos effectus immanentes, & transeuntes, posset efficere ex ijs, qui à prædictis Doctoribus numerantur.

Gerson serm. 3. de conceptione: *Si Marie beatitudine noscenda esset, tribuendum illi quidquid in creaturis repertū viderimus, quoniā particeps fuit in via utriusque beatitudinis; via scilicet, & patriæ.* Cùm similes vires exhalandi insenbiliter crassiora excrements dentur nonnullis animalibus,

Si hæc est prærogatiua, id sentiet Gerson de Maria, Philip-  
pus Faber in 3. dist. 3. disput. 10. ait denegandos Virginis effe-  
ctus peccati originalis, qui sine culpa indecentiam aliquam  
ex eo contractam habent.

Si Philosophicè, & Medicè, & Theologice probabile  
fuerit, aut certum corpora Christi, & Matris instar eorum,  
quæ forent in Paradyso, omnibus crassioribus, & spurcis ex-  
crementis, etiam sudoris caruisse, gratissimæ difficultates,  
etiam contra hæreticos optimè dissoluerentur.

Primo communis sensus Patrum docentium in partu  
Virginis nullam fuisse immunditiam, ut docuere Nazianz.  
orat. 40. Nicetas in eius commentarijs, Epiphanius in compen-  
dio doctrinæ, & plerique alijs: Item quod ait sancta Brigitta,  
lib. 4. cap. 40. *Super Christum numquam fuit vermis*, aut  
immunditia aliqua; constat autem huiusmodi res, quæ in ca-  
pitibus, & capillis generantur procedere ex materia excre-  
menticia, quam humana corpora expellunt.

Secundò, optimè defendetur sententia Trullanæ Sy-  
nodi denegantis alias secundinas partui Virginis, vñam  
scilicet, quæ deseruit virginem, alteram, quæ continet sudorem;  
& sic innoteſceret; quod refert Salmeron tomo 3. tract. 33.  
ex sancta Brigitte carnes Christi nascentes ab omni immun-  
ditia alienas, & vnam fuisse secundinam, eamque valde nitē-  
tem illam scilicet è tribus, quæ non continet excrementa, &  
proprioce est infantibus.

Tertiò, maximè illustraretur mysterium Purificatio-  
nis, & quatenus Maria non ea indigeret, neque ad illam obliga-  
retur; quod non solum in partu, sed etiam noxem gestationis  
mensibus, nulla spurcorum sanguinum colluione, nulla ex-  
crementorum fæditate fuerit grauata, ut contigeret in Para-  
dyso, de quo disputant Doctores cum Salmerone, tomo 3.  
tract. 41.

Quarto, constaret sententia Caietani in 22. Luct, Bar-  
tholomaei Medine 3. p. quest. 46. art. 6. Suarij in eundem lo-  
cum Angelici Doctoris, Salmeronis tom. 10. de Passione  
tract. 15 & aliorum Thelogorum dicentium, ideo sanguineum  
fuisse Christi sudorem, quia aquosa illi superfluitas no-  
ineffet, quæ in alijs hominibus ex debilitate virtutis conten-  
tive, & conuersioce accidit.

Quinto, optimè concordarent testimonia Conciliorū,

Patrum, & Scholasticorum, num. 1. relata, quæ adstrinxerunt  
corpus Iesu conditum fuisse cum ea perfectione intrinseca,  
quæ erat in Adam ante peccatum.

Sexto; si prædicta excrementa crassa, & sudoris, & alia  
similia instar status innocentia Christo non insuffient, bene  
defenderetur, quod scripsit Mendoça 1. Reg. 2. num. 19. in  
expositione litteræ se statutus Euthymium, Salmeronem, Mal-  
donatum, & Barradas de tunica inconsutili Christi à Virgine  
contexta, eam scilicet numquam ab infantia, usque ad fla-  
gellationem Pilati à diuino corpore separatam, sed illo ex-  
crescente creuisse, ut accidit vestimentis puerorum Hebraeorum  
in quadragenario annorum peregrinationis Pharan; si-  
mile est quod scripsit Salmeron tomo undecimo, tractatu 32.  
ex Metaph. & Nicophoro Mariam matrem binas veles  
reliquis, quibus per totam vitam sua vsa fuerat. In quo, &  
similis ostenditur prærogatiua de munditia corporis Vir-  
ginea, alia indumenta non mutantis, nec valerent argumenta  
hæreticorum impugnantium hanc pietatem ex impossibili-  
tate naturali ratione sudoris, & aliarum superfluitatum, ex  
quibus illa tunica sordes contraheret.

Septimo, cū Bonau. C. p. Ricardus, Herueus, O. Kam, &  
innumeris alijs, aut suo nomine, aut alieno in 3. di. 3. ideò Ma-  
riam grauent, aut ab alijs grauaram referant, originaria cul-  
pa, quod sustinuerit effectus penales corporeos dimanantes à  
constitutione intrinseca, optimè illis satisfier probando Ma-  
riam nullum habuisse ex ijs effectibus, quales sunt excremera  
menstrua, & sudores ex vitio facultatis contentiuæ, & con-  
versioce, nec rheumata, seu salinas pituitosas, & similia.

Ottavò, cū plures ex Doctoribus Græcis tertia parte  
harū tabularū allegati statuant Mariam diutius in sanctis san-  
ctorum commoratā, non obstatunt contra hanc pietatem ar-  
gumenta, quæ desumpta sunt ex superfluitate cibi, & potus,  
quæ ad deserendum illum locum obligarent. Tandem innu-  
meriæ alijs Theologorū difficultates, quarum nonnullæ in de-  
cursu proponentur, egregiam haberent solutionem, si philo-  
sophicè iuxta principia Patrum, Conciliorum Scholasticorum,  
& Medicorum corpora Christi, & Matris à præmissis  
superfluitatibus esse possent expertia: His prælibatis.

Opinio S. Thomæ in 3. Genesis, Alberti Magni in 2.  
dist. 20. & tractatu 13. summæ Theologicæ, quest. 78. &  
plu-

plurium sanctorum Patrum & centium non fore in statu innocentia ex alimento, & potu excrementorum immundiciam. sed eam esse inuentum pro pena hereditarij peccati, quod stat ijs legibus Philosophia. Prima, propter perfectiōrem summa nō potentiarum, & constantissimam facultatum interiorum harmoniam cum speciali directione anima, & propter temperentiam in sumendo cibo, si non totum aliēnum commitari valebat in statu innocentia; saltem poterat coqui, & conuerti in substantiam chyli, vel ita scindi, conteri & attenuari, ut quod ineptum esset ad conuersiōnem retulere. retur insensibiliter, aut à facultate expultrice mitteretur ad aliū, vbi propter tenuorem, & paruam irritationem manet, donec per calorem insensibiliter evaporaretur, ut perfectissimè calor naturalis primarium effectum ca. efacieādī p̄st̄abat, ita & secundarios resoluendī, & attenuandi. Qui sex integris mensibus laetè quotidie comedentes, & bibentes in nauigationibus occidentalibus, nulla emittunt c. ratta, & fœtida excrementsa toto illo tempore, ostendunt, quid fieri posset pro longiori spatio ante primū peccatum, & succurunt experimenta similia non parua. Corpora solidiora possunt tandem per transpirationem expelli, quando v.g. ex vulnere profundo in thorace solet multus sanguis extra-vasatus relinqui, qui ut pote concretus, & grumulosus posset per insensibilem transpirationem diffundit extrahī, & tamen sic emitte certum est. Num licet interdū ex thorace ad vias communes exportetur, ut tamen ad illas perueniat plures sunt medie partes consistentes per quas non aliter, quā per insensibilem transpirationem possit permiscere. Arque idem est experimentum de pila plumbea, per bellica tormenta in profundas partes immissa. Hanc autem transpirationem in corporibus status innocentia, Christi & Matri, non debemus ab incruciari naturaliter impossibilem. Secunda, nihil tam terrenū in consuetis alimentis, quā pars illa ferri, que à calidissimo irruptionis ventre, & pars illa parviorum lapidum, quā à columbis, & pars terra, quā à frigidissimis ierponentis, Genes. 3; I sa. 65; Michez. 7, conuertitur in substantiam viventis, ergo mirum vide i. non debet, quod ait S. Thomas fortē omnes partes alimenti in Paradyso conuertendas in substantiam hominis, lupi, & elephantis terra vescuntur ex ARI. 8. de historia animali. cap. 5. & 26. Phaino, & lib. 10. cap.

capit. 72. Talpam ex terra gliscere, & ali, docet summa de exemplis, & similitudinibus lib. 1. cap. 43. A simili idem suaderi potest ex relatīs à Mendoza lib. 4. viridarij, Probl. 23. nam iuxta plurium Doctorum sensum animalia sunt, quæ solo aere, alia solo igne, alia sola aqua sustentantur. Imò ex Hippocrate, Galeno, Vega, Nonno, Auicena, statuit etiam odores tenuissimos nutritre. Pulveres etiam aurei, quantumvis terrei nutrīunt iuxta Medicos: quæ omnia uabiliunt hanc doctrinam. Tertia, necessitas excrementorum, vel est ex impotentia agentis, quæ in Paradyso non esset, cum potentia forent validissimæ: vel ex resistentia formali passi, quæ si vinci non posset, insensibiliter expelleretur; nihil enim remaneret ex alimento, quod tenuis non esset, & quod per venas mesaraicas permeare non posset ad iecur, atque ideo non esset necessarius transitus ullus ad intestina. Quarta, non est propria passio animalium actu habere excrementsa, sed potentia duntur, illa habendi, cum animalia plura voracissima, nec excrementsa habeant, nec viam, qua emittant, & de nonnullis speciebus animalium referunt Gesnerus lib. 4. de aquatilibus, Rondeletius lib. de insectis, & zoophitis, quos fecerat Vlysses Aldrobandus tractans de stellis marinis. Sequestratio excrementorum ex accidenti est; & non sit peculiari actione viventis intendente illa, sicut nec faber intendit superflua ramenta, seu scissuras, quæ ex artificio operante resultant. Quinta, spinther, id est, musculus deserviens ad expulsionem excrementorum, ex cibo, & potu, præter motū contractionis versus unam positionem, habet alios versus alias medijs fibris, quācum ministerio non mittens ad intestina, quod superfluum est cibi, posset illud insensibiliter versus aliam positionē expellere in statu naturæ integræ, cum illa lapsa sape humores frigidos viscosos, crassos, & terreos, aut per sudorem, aut per insensiblem halitum euanaſcere constet, præcipue in morbis puerorum, ut ait Galenus 8. prognost. Sexta, dato quod in statu innocentia essent excrementsa, nō tam fœtida, aut spurca fore arbitratur nō nulli, cūm fœtor, ex Galen. 3. aphorisi com. 26. ex mala coctione oriatur, quæ in Paradyso nō esset, nec fuit in Christo, aut Deipara. Præterea fœtor iuxta Gal. 1. progn. com. vltimo, & lib. 5. de simp. me. fac. c. 40. & Vall. 4. metcor. c. 1. séper putrefactionē sequitur, quæ

quæ in Paradiso non contingeret. Septima, fœtor prouenit ex humido non regulato cum calido, iuxta Veigā super Gal. 1. de differentijs febrium, sect. 2. fol. 524. at in statu innocentia nihil esset non perfeciissimè regulatum: sic defenditur D. Thom. dicens, quod etiam si essent excrementa, possent esse odorifera. Octaua probatio sit, eaque fuisse proponenda factò examine veritatis ab auctoritate Divi Thomæ in 2. dist. 20. Alberti in 2. dist. 20. & tractatu 13. summae Theologice q. 78. dicunt expressè, quod sudor in statu innocentia non fuisset; item docet Regidius in 2. dist. 20. art. 2. ad 4. & in inuenitum: ait solum esse credibile futuras consuetas purgationes in Paradiso; quamquam firmiter doceat, si illæ forent, non futuras fœtidas, & immundas. Ex qua doctrina inferunt haec consequiam: Ergo neque fœtidas alii, aut vrinæ. Supponunt in primis ad probationem, quid sit sudor. Eutachius Rud. tom. 1. lib. 3. cap. 38. Beatus 1. prognost. text. 26. & alij sic definiunt. Est expulsio excrementi serosi per cutaneos meatus. Avic. lib. 2. text. 2. cap. 655. dixit: Quod est aqueitas sanguinis, cui pus cholericum est admixtum. Gal. 10. de simp. medic. facult. dicit: Est humor, qui habet eamdem naturam cum vrina. Et eundem generationis modum, quippe fit ex humore bilioso, cui miscetur bilis portio, & transmititur per cutis meatus. Et 1. de sanitate tuenda cap. 1. circa finem dixit: Est tertia coctionis excrementum ex alimento membrorum, violento motu per cutim confessim erumpens. Atiu. autem sect. problem. 4. & 3. de partibus animantium cap. 5. dicit: Est excrementum alimenti, quod debet nutrire ultima membra. Ex quibus deducatur, quod temper sudor est excrementum. Secundò, supponunt, quod serum humorū, seu aqueitas ista, quæ est materia sudoris, est quædam aquæ substantia, quæ sicut & alia terrea reperitur in omni alimento; nam illud necessario de primo ad ultimum reducitur ad herbas, vel fructus terræ, hæc autem ad aquam, & terram, quæ sunt (cum alijs duobus elementis), etio manent formaliter, nec non prima componentia sensibilia. Igitur cum per imponentiam facultatis commutatiæ, & per defectum iuxta positionis iustæ partium manent aliquæ partes primorum componentium immutatae, illæ semper redolent priorem resistentiam, & manent de composito (estio manent accidentia, vel similia ex sigillatione materiæ resultent) eadem

par-

partes aquæ, & "terreæ immutatae prorsus", vel parum. Vnde sit, quod regularis ordo coctionis naturæ includat excrementa crassæ, quæ componuntur ex terreis antecedentibus immutatis, & tenuia, quæ vrinam constat; & ex residuo huius aqueitatis elementaris permanentis sit sudor, & mador, licet a iuncto sudor fiat partialiter ex portione bilis, vel ex poru, quoniam circa omnem materiam versabitur argumentum. Tandem supponunt, quod mador, & sudor solum differunt secundum magis, & minus: nam sicut sudor fluentem copiam liquoris includit, sic mador eam solum dicti humoris quantitatem, quæ solum valeat: cunctem madefacere. Quibus suppositis probatio horum Doctorum est. In statu innocentia non est sudor: ergo multò minus erunt fæces crasse, aut vrina. Probatur: aqueitas, seu materia sudoris difficilior est coctu, quam alimento; sed nihilominus vincitur, & coquitur adeo exactè, ut nulla pars aqueitatis supersit pro sudore; ergo nec remanebit ex alimento ad fæces, & vrinam. Major, in qua est tota difficultas, probatur: quia aqueitas illa remansit in via & intacta à coctione ventriculi, & hepatis: ergo, quia est coctu difficilior propter peculiarem frigiditatem conformiori elem: nro aquæ, à qua fuit desumpta. Rursus id confiratur. Illa aqueitas adeo erat imbibita. & intimè posita in poris membrorum, ut non potuerit extraher: ipsis, ut decideret per vrinam, aut in materiam fæcis per aluum, & tamen virtute partium in tertia coctione inquiritur, segregatur, & separatur, & in totum vineatur, ut ex ipsa non sit sudor: ergo multò melius vincitur, attenuabitur, & resolvetur pars crassa alimenti, ut nō supersint fæces: suadetur, quia hæc pars est superficialis, rectè iuxtaposita: ergo dum non sit defectus ex part: facultatis coquentis ventriculi, tota penitus densa labitur, & abolebitur. Quod vero non sit coquentis deficitus, probat statu originariæ iustitiae felicitas, in quo summam perfectionem adeoque erant facultates. Iterum confirmatur: in p. 2. i. statu non fuit sudor; ergo nec fuit mador: patet, quia nite est sudor dimidiatus. Tunc sic in membrorū coctione potentia est firma, ut neq; reliquiā brevissimā aqueitatis permitteat non resolucam: ergo minus permittetur in iusta pars crassa alimenti pro fæcibus alii. Quid constitutæ temperatia in volvante, & appetitu ad cibum exactissimā, quan-

quantitate, qualitate, horaque sumendum; confirmat rursus ipsius alimenti in illo statu bonitas; perfectio, coctio ad quaessima partium, & consequenter excrementorum carentia. Tertio, fulcitur, quia ventriculus est pars destinata per se ordine executionis, prius ad commutationem alimenti in chylum: per se secundò ad excrementosas partes alimenti persiciendas. (quod constat, quia si quis assumat cibum excrementitum, ventriculus elaborat excrementitiam illius alimenti naturam, quovsque fugat aliquid utilitatis ad viventis alimoniam) Membra autem per se deflinantur solum ad commutationem alimenti in substantiam propriam: per accidens vero omnino ad resoluendam aqueitatem. Sed licet per accidens tendant, de facto resoluunt aqueitatem alienam à natura, & indebet approximatam, ut nihil eius maneat: ergo melius prædicta omnino resolutio fiet à ventriculo per se operante circa resolutionem partis excrementitiae alienae, quæ etiam est iure approximata, & superfluitate posita. Sic commodè intelligendi Medina, Caietanus, Suarius allegati in hac parte pro alia thesi, dum aiunt sanguinem sudasse Christum Dominum in horto Gethsemani, quia in eius praestantis imo corpore, quod potioribus prærogatiis conditum est, quæ corpora in iustitia originali, deficeret materia sudoris, quibus adhæret Salmeron tom. 10. tract. 15.

Nona probatio est, quia ad amouendum incommoda pro statu innocentiae, etiamsi crassa excrementsa concederetur, poterant bonum odorem spirare, ut ait Marsil. in 2. q. 13 docens propter puritatem superflui, nullam fuisse indecenciam excrementorum, nec odorem molestantem; imo quod feces ad nutritionem ineptæ vitalem odorem, & conuenientem tactui haberent. Quod suadent, quia pus in inflammatâ particula semper grauitat, & foetide olet; sed muscus est pus in inflammatâ particula cuiusdam animalis factū, & est suauiter odori ferū; ergo crassa excrementsa hominū existentiū in Paradyso suanē odorem possent exhalare. Deinde probat, quia in eodem viventi, cui grauitat olet crassa excrementsa, eadē transfeuit in optimū odorē tēporis benignitatem, ut patet in excrementsis bouis in estate; ergo idē sine hoc trāfici possent habere in cole Paradyſi. Demū, quia essentia fœtoris nihil aliud est, quæ separatio humidi, & calidi, quæ regulari non possit per naturam, ut docet Thomas à Veiga super Galenū lib. 1. de dif-

differentijs febrium, sect. 2. Sicut ē contrario flores benevolent, quia humidum integrē possesum est à calido; ideo in corporibus perfectissimis, & temperatissimis in lumino hic defectus reperi non potuit, quia exactissimè calor, & humiditas regulabantur: præterea fœtor semper putrefactionem consequitur, ut accidens proprium; in illis autem corporibus perfectissimis nulla esset putrefactio excrementorum, cum nec ventilatio prohiberetur, nec obstrutio contingenter, nec prædictarum substantiarum detentio. Quod autem fœtor putrefactionem conlequatur, docet Valles lib. 4. m. theor. cap. 1. & G. lenus 1. prognost. comm. vltimo, & lib. 5. de simpl. medicam. facult. cap. 14. Hęc omnia facilius defendant pro Maria, quia admiserint reuelationem sancte Getrudis dicentis, beneficio Angelorum illam habuisse ac rem circumstantem saluberrimum. His admissions, non erit incredibile quod docent Dionysius Carthusianus lib. de laud. Virginis, Carthagena lib. 2. hom. 5. & Iesuitz quidam illis adhærentes, cum Barradas, Mariam odrifero corpore præditam fuisse, pre excellentia complexionis. Hanc dispositionem contingere potuisse in perfectissimis corporibus, etiamsi alimenta essent valde terrea, suaderi posset ex floribus basilicis fragantissimis, etiamsi ex sola terra, & stercore nutriantur.

Décima probatio sumitur ex 2. Genes. vbi miranda de vita arbore referuntur; pro botris enim florebat annis, & pro fructibus vitam longevitatem, & quasi immortalem germinabat, quæ tamen cum secum alii, & viri necessitate constare non poterant: nam exigitudinum colluvies inuidens mortales, ex prædictorum excrementorum vel retentione, vel excessu consurgit, adeo etiam in equilibrio, quoad dictas excretiones persistente natura morborum, vel occursus, vel imminentia affligunt, teste Gaieno lib. de syr. ph. differ. vbi ait, quod in excrementorum separatione sunt symphomata, vel saitem naturæ dispositiones, & ex ijs inuiditur natura humana per vapores crassos; quæ omnia renuunt vitæ tēperantia, quæ esset in Paradyso, robur faciatum, alimenti perfectio, & tandem omnium rerum mensura. Quibus intelligendis valde deseruit consideratio facultatum interiorum illius status, & harmonia tum ministrantium, tum ministratarum, quæ attraherent, retinerent, & coquerent eo gradus

qui requiritur, ut expulsus vacaret ab excretione per aluum & yrinam; quoniam ductus isti ampli satis, & conspicui, crassis residuis alimenti partibus inseruiunt: haec vero adeo efflent tenues, incise, & parate ad motum, ut per insensibilem per poros transpirationem potuerint evanescere. De vrina etiam idem dicendum occurrit, quatenus ad serofam partem, quam mediatè præbet alimento, & immediate humor: at quatenus ad potum, istius residuum adeo esset exiguum, propter virtutem temperantiam, ut non superesset ad copiam per velicavitatem modo effundendam, sed insensibiliter exhalaretur. Quod vero restat de bilis portione vrinæ commixta, eam demortitur rationem ut evanescat, qui in humorum serum. Quæ facilius intelliguntur, quia superfluitates crassiores, & eorum emissio infantibus in utero existentibus denegatur, quia natura dictat soboli quantitatem sumendam, quam integrè convertat in substantiam propriam: si quid autem conuerti nequit, id per sułorem, aut transpirationem, aut evaporationem emititur: atque id singulariter verum est, pro cibis homogeneis, qualis est panis, in quibus nulla poterit assignari pars, quæ non possit conuerti in partes viuen- tias.

Vndeclima probatio est, quia excrementsa generantur in ventriculo & hepatæ, ubi elaboratur chylus, & sanguis. Haec substantiae perficiuntur à calore naturali, non ut elementaris, est, vel coelestis; sed per occultam virtutem ab anima participatam, ut communiter docent Philosophi, & Medici: ita que calor hic cum particulari determinatione & directione, apimæ in stomacho generat chyolum, in hepatæ anguinem, in mammulis lac, in vasibus seminalijs semen, in ossibus medullam, & ita idem omnino calor cum virtute directum anime ipsius determinante hæc operatur, ut expendit Ponce de Sancta Cruce, opusc. 6. de humoribus, cap. 2. Posuit igitur esse talis virtus directiva animæ in Paradyso, ut quod residuum est at alimenti & potus, aut insensibiliter exhalaret, aut non in se contentem materiam conuertet. Tandem cum plurimas scholasticis docet Ricardus de Mediavilla in 2. distin. 20. nunquam in statu innocentia futuram esse materiam seminis, vsque ad tempus generationi opportunum: ergo ex ipsius mente similiter non essent excrementsa crassiora, cum nullum sit tempus aptum, quo expediret in eo fe-

lici statu homines granari.

Ex quibus omnibus probant predicti Auctores corpus Christi, quod ex Conciliorum, Patrum, & Scholasticorum consensu perfectius, aut saltem quem perfectum fuit, atque Adami corpus ante lapsum, similem prærogatiuam habere potuisse: & eum de corpore sanctissimæ Virginis altius, & sublimius philosophentur Patres, & Theologi, quam de corpore Euæ ante peccatum, par erit opinandi ratio: præsertim quia eucratica temperamenta habuere supremum gradum in corporibus Mariæ, & Iesu, & fortassis temperamentū illustrius, quam eucraticum, quod Deus nouit, & fuit in arbore vita ad iustitios effectus.

Wt, verò luculentius stabiliant, quæ haec tenus dicta sunt pro statu innocentia, probant nonnulli Doctores, in natura lapsa posse dari homines, quorum residuum alimenti, & potus ita attenuetur, & disponatur, ut per insensibilem transpirationem fecedat omni excrementorum aliui, & vrinæ portio deficiente. Suadent primò, quia in questione de possibili euertenda, debet apponi evidentissima ratio: at nulla est, quæ conuincat esse de necessitate cuiuslibet individui humani, præmissis excrementis grauari, ut patet ex nonnullis argumentis positis circa statum innocentia, & ex nonnullis inferiis producendis: ergo naturaliter tale individuum possibile est. Secundò, quia excrementorum necessitas nascitur vel ex impotentia agentis, vel ex resistentia formalis passi, quia neque illud valet commutare, neque istud sinit commutari: sed non repugnat naturaliter esse agens validissimum, ex peculiari alicuius individui perfectione, ut commutet, & assumi alimento in debita quantitate, qualitate, modo substantiæ, & omnibus requisitis, tum applicationis, tum reliquorum: ergo totum commutabitur, aut si quid non immutetur, propter ineptitudinem ipsius alimenti ad nutritionem, ita attenuabitur, ut resoluatur insensibiliter. Confirmatur, nam maior resistentia est in ferro, quam in alimento, & illud digerit strutio camelus, & cœcoquit, & in minutissimas partes secat, vel calore ventriculi, vel occulta qualitate, vel proprietate, quam alteri viventi posibilem esse debet concedi: item maior est resistentia terra, & illam digerunt serpentes frigidissimi. Consonat Galenus cap. 85. artis M dice: nam dum optimam naturam depingit, hæc habet; In cibis autem coctionis

coctionis perfectio, & excrementorum modus in quali, quantoque conueniens, aequalis vero in ijs quodcummodo est coctioni appetitus, quare neque preside egent, qui singulorum que assumuntur quantitatem metiatur, optima siquidem natura quantum appetit, tantum, & probè concoquit, sic & somno modum ipsa natura præfinit ijs, qui optimam corporis constitutionem sunt fortiti, & tunc à somno excitantur, cum corpus ampliori quiete non eget, cumque talēm vias rationem adhibuerunt, nullum est in eorum excrementis deficitum, que vel per ventrem, vel per urinæ meatus, vel per totum corpus egeruntur. Galenus hic supponit excrements, vel iūn ea negaret, si perfectionem maximam, & discretionem augmentorum in quantitate, qualitate, hora, & modo, & qualitates occultas, proprietatesque individuales efficacissimas concederet. Petrus Garcia Carrera. Fen. 1. lib. 1. D. D. 3. capit. 3. Auicenna ait non esse necessarium ex alimento quolibet generari excrements. Arist. sēct. 11. problem. q. 58. in his verba : *Ex cibo omni proficiunt excrementum ex copioso re copiosius problematicè, & dubiè loquitur : præterea iuppone videtur cibum si in mensura proportionata, & horis constitutis assumatur, paucissima dare excrements, pro quibus sufficiet insensibilis exhalatio.* Iij qui cum Valerio 1. controu. cap. 6. præter temperamentum qualitatibus dāt aliud substantiale, seu substantificum independenter à qualitatibus operans facilè meditabuntur aliquod in præstantissimis individualibus, quod ratione individualis differentia sublimissimæ insensibiliter se liberet excrements. Secundò probant, quia hæc excrements crassiora non debentur homini, prout est compositum metaphysicum, sed prout est compositum physicum ex materia, & forma; ergo vel debentur, prout est homo reduplicatiuè per animam rationalem, & hoc manifestè falsum est, cum hæc in actu primo solum habeat vniuersitate rationaliter, & in actu secundo operari per intellectu, & voluntatem; vel debentur, prout est sensitiva anima rationalis virtualiter. & hoc etiam est falsum, quia prout sic tantum est productiva sensuum interiorum, & exteriorum, appetitus sensitiui, & potentie loco motiæ; vel debetur prout est anima rationalis principium corporis mixti; & hoc etiā falsum est, quia vt sic tantum quatuor qualitatum est principium; vel debentur animæ rationali, prout est vegetativa in;

includens potentiam coquenter, in cuius munere superfluit alimenti dissimilia, & hoc etiam est falsum; tum quia excrements generatio est per accidens ad separationem utilis, ergo non sunt debita; tum quia supponitur falsum cum principio vegetativo, adhuc per accidens non debeat talis excrements resultantia; cum in pluribus arboribus, piatis, & herbis non inueniatur. Tertiò probat, quia excrements necessitas non conuenit soli homini, vt bruta ostendunt, non semper, vt manifestat experientia, præsertim non hem-mensum ante orrum in homine, & biennij in elephantis, quo tempore crassiores superfluitates non emittuntur; non omni, vt enī cit Garcia Carrera disp. 19. de essentia, & numero humorum, loquens de homine, qui tempore indiget etiam nutritur ex pituita, quam conuertit in sanguinem, in qua commutatione nullum superesse excrementum confirmat. Obiecit contra dicta Medicus quidam Hispalensis, ex praemissa doctrina consequi pro illis, quibus in statu innocentia, aut post lapsum A lamī fuerit applicata, frustanea, otiosa, & sine fine condita fuisse intestina, vesicam, lienem, fellis vesicam, venas, & arterias emulgentes, vrreteras, & alia instrumenta excrements, reclamante illo vniuersali axiome: *Deus, & natura nihil faciunt frustra.* Eam propositiō nem oposuerat Alexander 2. part. qu. 95. secundum alias editiones, 89. & S. Bonau. in 2. dist. 20. art. 1. q. 2. Hanc obiectionem prædicti Doctores repellunt: primò, quia etiā viscera ren, & vnicus oculus sufficeret, geminum natura donauit, vt commodior fabrica pararetur; pilos, & alia huius generis, quæ necessaria non sunt, quoniam ad ornatum spectant, natura distribuit. Prædictæ igitur partes intestinorum, & receptaculorum, tam ad ornatum, quam ad integratatem naturæ pertinerent pro illis individuali, etiamsi communia, & solennia officia non exercerent: nam sicut lien, verbi gratia, non dicetur superflius tempore exiguo, quo non superfluit melancholicum excrementum, eò solum quia ipse est positus, vt illud expurget, quando superfluit: sic neque dicetur superflius, etiā numquam expurget, si excrements ita disponantur, vt commodiori, excellentiore modo insensibiliter transponantur. Secundò, quia non omnium partium, adhuc organicarum, est compositio simpliciter necessaria, cum in opinione Aristotelis, & D. Thomæ, scimus

Bañez

eadem habeant instrumenta elaborandi, & formandi seminis, atque viri, & tamen non esse frustra facta dicit Averroes 2 collect. cap. 10. & in paraphrasi lib. 2. generat animal. cap. 10. quia licet ea instrumenta foeminarum non sint ad semen facieundum, nihilominus frustranea non sunt, nam sufficit esse notas similium partium, quae sunt in viris; sicut mammilla rura, quae suarum in viris non procreant lac, sed sunt notæ mammilla rura, quæ reperiuntur in foeminae. Hæc solutio est Alexandri Alensis supra iā simili, vbi docens foeminas Paradyso, non latraturas infantes, addit. Nec propter hoc frustra essent ubera data mulieri, sicut nec sunt frigida data viro, sed data essent illis ad decorum, & integratem corporis humani; & hæc ratio videtur mibi magis appropinquare veritati, & magis consona est nobilitati illius status. Idem omnino dicunt predicti Auctores de intestinis, liene, & vesica, quamvis officia consueta non exerceant; nam primæ essent de integritate naturæ; deinde essent notæ eorum, quæ in cæteris individuis reperiuntur; tertio, vt si quando aliquid superfluere, sive munere fungentur. Sic de Ioanne ait sancta Brigitta lib. 1. cap. 2. numquam de corpore eius seminarium humorem exiisse, licet haberet vasa preparantia, & deferentia, & cætra necessaria pro semine. Sic in Paradyso essent venæ, & arteriæ emulgentes, & renes, & vreteræ, veluti instrumenta ad expellenda excrementa si forent.

Vltima probatio singulariter straret de vrina, nam cū adeo esse possit elaborata pars potabilis, aut humida alimentorum præsertim à facultate sanguifica hepatis Christi, & Matri per virtutem communicaram ab anima, contingit, vt fere totus conuertatur sanguis, relictis solum pro excretis secundæ elaborationis hepatis, solum partibus serosis, & humidis, quæ deferuant, vt vehiculum ad distribuendum sanguinem per venas, vt accidit alijs corporibus humanis iuxta Auicennam, Fen. 1. doct. in 4. de humoribus, & cū eo Hugo Senensis, & tota Medicorum Schola. Hæc, quidem vrgen tius probat in opinione pluriū, quā sectatur Mercatus tom. 1. lib. 2. q. 164. art. 2. & tom. 2. cap. 2. agens de potu, vbi ait aquam nutritre substantificè conuersam in propriam substantiam, quo fieri nequit, si non prius in sanguinem conuertatur; atque id de aqua elementari intelligendum; nam de aqua elementata, quam incolæ Paradyso biberent, & qua Christus

vrebatur, certius est in sanguinem fuisse conuertibile; & propria necessarium non faciat, vt pars crassa, & humida in hepate separaretur pro vrina, sed quod attenuaretur, atque distribueretur cum massa sanguinaria, vt eius vehiculum, & finito hoc ministerio præ tenuitate insensibiliter resolueretur. Neque vero semper esse necessarium, vt in hepate hæc pars serofa pro vrina secernatur, probant Perastratus lib. de humoribus capit. 35. Alexander Aphrodiseus lib. 4. problem. 111. Vincen. Beluac. lib. 22. speculi naturalis cap. 1. exéplo anii, quæ bibunt, & vrinam non emitunt; quod etiam expendit Petrus Hispanus libro vrinarum super Isaac Israelitam filium adoptium Salomonis Regis Arabiæ, fol. 158. docens aquositatem potus in aliis cedere in plumas, iuxta doctrinam Aristotelis, vel consumi à calore essentiali, vel elementari existenti in ipsis.

Hæc sane quæstio philosophica est similis illi, quam erat in Theologo 3. p. q. 41. an ieunium Christi, per quadraginta dies in deserto, sine ullo cibo, aut potu, peractum fuerit virtute naturali, aut miraculosa; pendet enim illa controversia ex principio philosophico. An substantia animæ concurred immediate ad omnes operationes virtutis vegetativæ. Nam si hoc modo concurrit naturaliter videtur consequi, vt quando anima tenetur tota extasi, non possit simul concurrere ad opera vegetativa, & consequenter possit fieri, vt sine cibo, & potu, potuerit per quadraginta dies aliquod individuum humanum conseruari; ideo in illa controversia extra quæ parte sunt opiniones, quas refert Suar. to. 2. in 3. p. diss. 29. sect. 2. Sic etiam præsens quæstio pèdet ex a. i. o principio philosophico, an natura humana retinera tota integritate naturæ, & omnibus suis potentijs, possit tamē adeo perfici intra suos terminos, vt accedente regula exactissima, & perfectissima cognitione, non indigeat expulsione excretæ crassioris, sed possit suffcienter expellere omnia superflua per transpirationem, & evaporationem; in qua etiam controversia partem afferentem, plures Medici, & Philosophi, & Theologi comprobarunt, & quidem nihil ex hoc ponunt violentum, aut contra naturam; sed dicunt, quod sicut stante veritate, & integritate naturæ humanae Christus, & Deipara absque vi o miraculo, sine morbo vitam totam peregerunt, ex communi intentia Chrysostomi à Caietano

satano allegati, & laudati opusculo de Spasimo Virginis, quā tenet Siliceus super Magnificat, quos reliqui homines patiuntur, & quos ipsimet, abique vlo miraculo subire potuisse fecit, atque illud primum habuit ratione temperamēti perfectissimū, & prudentiæ, ac temperantia, qua se gubernabant, sic etiam absque miraculo potuerunt vitam, sine excrementis crassioribus transfigere ratione perfectissimū & virtutis nutritiæ, & sapientiæ, ac temperantia, qua victum sumebatur, licet potuerint etiam absque miraculo, hanc extremitatem habere, & in eis ceteri homines ihs de s. Etō non carerint per quod nibii auferent de perfectione, & integritate naturæ humanae ve motum est.

Ob ficitur illud Marchei 15. Omne quod in os intrat in ventrem vadit, & in secessum emittitur. Vbi vnuersalis locatio videtur omnes comprehendere, ita ut nullus ab exercitio mētis emittendis sit immunis. Respēdetur ex hoc loco telle Hieronymo Iulianū apostata Porphyriū, & alios coarguisse Christū, tāquam Philosophia ignarū, quod certū sit magnam cibi partē in corpore remanere ad nutriendas eius partes, ac proinde non omnes in secessum emitte. Saimerō tom. 8. tract. 29 & alij docēt Christū ibi non ex simpliciter veris argumentacū fuisse, sed donando ea quæ rudi bus auditoribus vera videbātur. Facilius tamē, & verius est responsū; propositionē Christi, non debuisse intelligi vnuersaliter, sicut Julianus intelligebāt Iulianus, & Porphyrius; sed solū circa subiectā materiā scilicet de ijs, quæ intrat per os, & de quibus timeri poterat, quod coinqvinat̄ hominē. De his solis Christus agebat, & propter hanc actionem erant Pharisai, de lauādis manibus ante prandiu. De ijs ergo vnuersaliter verum est, quod lq̄r̄ in ijsmodi sunt in secessu vadū, & nō remanēt ad coinqvinādū hominē. Hinc autem nō sit debuisse in Christo credi vñificari; in ipso enim propter rationes, & fundamenta p̄missū parū erat, quod expulsione indigeret, atq; ideo modo subtiliori poterat per alias vias expelli. Confirmatur ex verbis sequentibus. Quod exit per os coinqvinat̄ hominē, quæ etiam non possunt vnuersaliter intelligi cum c̄nclit, multa bona consilia exire per os, sed debent intelligi iuxta subiectā materiam.

Hec omnia fusius prōponuntur à nonnullis Doctoribus, quod ex illis pendeant innumera; vt de absentia, aut defec-

secundinarum, menstruorum, & de mundicie vestiū Christi, & alijs, & vt non sit necessarium in singulis omnia replicate. 12. De mundicie Virginis tempore gestationis, & partus, & de vestibus impollutiis.

Quæ haec tenus relata, dictaque sunt, persuadere videtur Medice, & Philosophice doctrinā Patrū, & Doctorū Natulementum Mariā, nec tēpore gestationis, nec in partu habuisse eos suetas sordes. S. Epiph. in cōpendio. Natus est absque pudificatione impollute absque inquinamentis. Nazianorat. 40. Dei filius sine vlla spūcītē ex Virgine progressus est, nibil enim spūciū ubi Deus est. eadē explicatos proponit Nicetas in cōmentarijs. Similiter S. Ildefonsus serm. 1. de Purificatione Hesichius orat. de Deipara. Non est passa ea quæ mulieribus accidunt. Thaumaturgus de Virgine. Quoniam vero quātūnis probato purificatū magis habes corpus. Sunt innumera huius generis testimonia Augustini, lib. de quinque hæresib⁹, Zen. serm. 3. de Natiū & aliorū. Ex quibus, & alijs superius propositis numero p̄cedēti fit, non admitti ab illis. Doctoribus sententiā Cai. imi. 1. Leu. & 3. p. q. 35. art. 6. & quorūdā aliorū, sic de Christo loquentur, vt in ventre Matris pluribus immunitijs pleno stagnauerit, & polica in ipso partus tēpore sordes illæ Angelorum, aut Iosephi ministerio ex stabulo foras fuerint proiecer. Qđ sensū impugnat Salmerō, com. 3. de infantia Salvatoris, tract. 32. tribuēs Caetano scripsisse Christum infantē locū ab Angelis, absq; aqua ne manus Virginis inficerentur. Sua. tom. 2. de vita Christi, disp. 13. sect. 2. plura in huius thesis confirmationē attulit, quæ communia sunt apud Autores, Canisius lib. 2. c. 9. postquam omnes sordes parienti Virginī denegavit, subdit est pio um, qui succedūt veteribus constans, & laudabilis consuetudo, eam doctrinæ partē libertius cōlecti, quæ Christo Domino, & p̄ excellēti ei. Matri in uore cōdit gloriā. Totū numerus p̄ceccit p̄ oblationes plurimas cōfert ad persuadēdā doctrinā huius numeri.

Ex hoc numero, & p̄cedenti, & ex proxime sequenti fit valde esse conforme p̄cepti assertere vestes Christi, & Mariz, non contraxisse à corporibus vtrū q; a iquam immunditiā. Quod si ex revelatione sancte Brigittæ sup̄i rejata nulla fuit per plexitas, aut immunditia in capillis Christi, idē credibile est de rei, quo corpore; non enim maior ratio est de capite, qui imbre alijs membris, si autem corpora nullā immunditiā haberent, nō poterāt vestes ab eorū cō tactu sordidari.

Pro ijs, & alijs expedit attendere ad doctrinam illam Toleti, in 4. Luce, anno 5. dicentis ex Damasco, Christi passiones & naturales fuisse, & supra naturam, sive famem, sine siti, sive metum sustineret: atque idem ex parte applicandum est passionibus Deiparæ: & ad aliam, quam Sa:azar de Conceptione, ex Gersone, Henrico de Hasia, Dionysio Carthus. aeternit, scilicet Deum abundantissime ornasse, & ditasle Mariam omnibus bonis naturæ.

### 13. In statu innocentiae an fuerint menstrua.

Quoniam numerus vñ ecimus innumeratas conferat huius thesis probationes, subiiciemus alias, quæ magis propriæ sint, & expresse. A bertus in 2. dist. 20. ait, in statu innocentie menstrua mulierum non esse futura. Rupertus 3. de Trinit. c. 22. *Mulier* (ait) *unum est solum, & menstruum animal, quanta putas hac ira, atque vindicta: quibus alijs innmeti accedunt, opinantes menstruos sanguines pœnam esse originarij peccati, atque a Ieo exprimunt Doctores nonnulli eos* Mariae denegandos. Toletus in 2. Luce, anno 35. Canisius lib. 2. cap. 11. & fuit Bartholom. Medina 3. par. qu. 35. illis verbis: *Obseruet Theologus, Dominicam carnem non ex menstruo sanguine Mariae conceptam fuisse.* Probant primo ex Epiphaniol. lib. 3. heresi 78 appellante mestruum sanguinem iniuriam naturæ, & ex Aristotele illum morbosum nominante, ut expendit Palacios in 3. dist. 4. & ex alijs eundem venenosum appellantibus: at quidquid iniurium, morbosum, & venenosum est, id Mariæ non est attribuendum. Secundò probant ex D. Thoma, 3. p. q. 37. art. 4. & communissima Doctorum sententia, statuente idem Mariam purificationis debito non fuisse adit istam, quia menstruo fluxu careret. Tertiò, quia similis superfluitas est pœna originarij peccati, ut ait suprà Rabe: tus, & Vincentius lib. 22. speculi naturalis, cap. 53. docens fluxum sanguinis non manifestari in alijs animis. Et licet verum esset, eas, & vaccas menstruis grauari. (quod tamen nonnulli negant apud Aldobrandum, in libro de equo) nihilominus in foeminiis humanis similis superfluitas esset in vindictam peccati. Docet vero communissima sententia cum Antonino 4. p. su. nme, tit. 14. cap. 20. nullatenus mansisse in Maria: a: iquid pœna originariæ, & tit. 15. cap. 10. & 15. ait, Mariam non ex menstruo concepisse: & Ioannes Bacco in tertio distinctione 4. articulo 41. di-